
 

Ano IX DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição n.º 1.346 MUNICIPIO DE ALTÔNIA 

  Secretaria Municipal de Administração                                                                                            P á g i n a  | 1 

Terça-Feira, 26 de maio de 2020 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL – Autenticidade e original disponíveis no endereço  
www.altonia.pr.gov.br                                                http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 51/2.020 
MODALIDADE Inexigibilidade Nº 023/2.020. 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE_ 13 DE 
MAIO DE 2020 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ n.º 
81.478.059/0001-91, doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. 
Sr. CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e 
CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade 
de Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA empresa: 
INSTITUTO CARLOS AMÉRICO DE IMAGEM LTDA, inscrito no CNPJ sob 
nº. 78.847.563/0001-07, neste ato representada pelo Sr ERICO DINIZ DA 
SILVA, portador do RG nº 15675330  e do CPF nº. 633.975.959-91, residente 
na AV. PARIGOT DE SOUZA, na cidade de MARINGA, Estado do PR, 
resolve firmar o presente Contrato de Prestação de Serviços para entrega do 
objeto da Licitação na Modalidade Inexigibilidade nº. 023/2.020, mediante 
cláusulas e condições a seguir estabelecidas: 
OBJETO 
O presente Contrato de Prestação de Serviços tem por objeto a Contratação 
de Empresa para prestação de Serviços Técnicos Profissionais de Enxames 
Laboratoriais de Videoglutograma para pacientes com mandado judicial., a 
seguir descritos: 

Lote Quant. Descrição V. 
UNITÁRIO 

TOTAL 

1 2,0000 Prestação de Serviços de 
Exame de VideoGluograma 

450,00 900,00 

O VALOR 
O valor dos lotes vencidos pela Empresa: INSTITUTO CARLOS AMÉRICO 
DE IMAGEM LTDA e de R$ 900,00 (novecentos reais). 
VIGÊNCIA 
O presente contrato terá vigência, com início em 13/05/2020 e término em 
12/09/2020 podendo ser prorrogado por até igual período, caso haja 
interesse entre as partes contratuais, e saldo nos itens licitados. 
DA FORMA DE PAGAMENTO 
Para efeito de pagamento, a contratada encaminhará à Prefeitura Municipal 
de Altônia, após Homologação, e entrega total dos Produtos, a Nota Fiscal, 
com as especificações detalhadas que acompanham os produtos,  bem 
como deverá constar na Nota Fiscal,  o tipo e o número da Licitação. Ex: 
“Inexigibilidade Nº023/2.020”. 
Os pagamentos serão efetuados Em até 30 (trinta) dias após a prestação 
do serviço, de acordo com o sub-item 16.1 do edital.  
CONDIÇÕES PARA ENTREGA 
Os produtos referentes aos lotes, desta licitação deverão ser entregues 
mediante solicitação do órgão responsável, em até 15 dias, no Hospital 
Muncipal, no Município de Altônia – PR. 
 A  DIVISÃO DE SAÚDE, Rejeitará no todo ou em parte os produtos que 
estiverem em desacordo com as condições estabelecidas no Edital 
A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Os recursos para pagamento decorrentes da aquisição do objeto da 
presente licitação serão recursos oriundos da Fonte: 26  SECRETARIA 
DE SAUDE 1061234 Manutençao dos Serviços de Saude 339039509900 
DEMAIS DESP. COM SERV. MÉDICO - HOSPOSPITALARES   
Altônia-PR., 13 de maio de 2020. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 52/2.020 
MODALIDADE Inexigibilidade Nº 024/2.020. 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº DE 
14052020 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ n.º 
81.478.059/0001-91, doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. 
Sr. CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e 
CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade 
de Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA empresa: 
MARCOS OSIRES NUNES - ME, inscrito no CNPJ sob nº. 81.742.751/0001-
85, neste ato representada pelo S.r MARCOS OSIRES NENES, portador (a) 
do RG nº 36000821, CPF nº. 632.155.949-00, residente na RUA 
COMENDADOR FRANCO, na cidade de CURITIBA, Estado do PR, resolve 
firmar o presente Contrato de Prestação de Serviços para entrega do objeto 
da Licitação na Modalidade Inexigibilidade nº. 024/2.020, mediante cláusulas 
e condições a seguir estabelecidas: 
 OBJETO 
O presente Contrato de Prestação de Serviços tem por objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DETENTORA DE EXCLUSIVIDADE PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA DO 
REFRIGERADOR UTILIZADO PARA CONSERVAÇÃO DE VACINAS E 

MEDICAMENTOS DIVERSOS DA UNIDADE BASICA DE SAÚDE DO 
DISTRITO DE SÃO JOÃO, a seguir descritos: 

Lote Quant. Descrição TOTAL 

1 1,0000 Refrigerador Marca Indrel – Modelo 
RVV 22 D (VSS) – N º Série: 046.352 – 
UBS São João Manutenção corretiva: 
Serviços técnicos para avaliação e 
reparos; Deslocamento parcial  

1.280,00 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
O presente contrato de Prestação de Serviços é de natureza civil, não 
cabendo outra forma de interpretação, firmado com o amparo da Lei Federal 
n.º 8.666/93 e suas alterações, e fundamentado na licitação sob a 
modalidade  Inexigibilidade nº 024/2.020, vencido pela contratada.  
Os casos omissos serão dirimidos segundo os princípios jurídicos aplicáveis 
ao caso em tela. 
 DO VALOR 
O valor dos lotes vencidos pela Empresa MARVOS OSIRES NUNES-ME e 
de R$ 1.280,00 (mil duzentos e oitenta reais). 
VIGÊNCIA 
O presente contrato terá vigência 120(dias), com início em 22/05/2020  e 
término em 18/09/2020, podendo ser prorrogado por até igual período, caso 
haja interesse entre as partes contratuais, e saldo nos itens licitados. 
 DA FORMA DE PAGAMENTO 
Para efeito de pagamento, a contratada encaminhará à Prefeitura Municipal 
de Altônia, após Homologação, e entrega total dos Produtos, a Nota Fiscal, 
com as especificações detalhadas que acompanham os produtos, bem como 
deverá constar na Nota Fiscal, o tipo e o número da Licitação. Ex: 
“Inexigibilidade Nº024/2.020”.Os pagamentos serão efetuados Em até 30 
(trinta) dias após a  conclusão do Objeto, de acordo com o sub-item 16.1 
do edital.  
 CONDIÇÕES PARA ENTREGA 
Os produtos referentes aos lotes, desta licitação deverão ser entregues 
mediante solicitação do órgão responsável, em até 15 DIAS, no  Local de 
Entrega, no Município de Altônia – PR. A DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE. 
Rejeitará no todo ou em parte os produtos que estiverem em desacordo com 
as condições estabelecidas no Edital 
A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Os recursos para pagamento decorrentes da aquisição do objeto da presente 
licitação serão recursos oriundos da Fonte: 27 SECRETARIA DE SAÚDE 
10611234 Programa Est. Quallificaçao – vigiaSUS  339039170000  
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E E 
Altônia-PR., 22/05/2020 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 53/2.020 
MODALIDADE PREGÃO Nº 025/2.020. 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO DECRETO Nº 66/2020 DE 20 DE MAIO DE 
2020  
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ n.º 
81.478.059/0001-91, doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. 
Sr. CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e 
CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade 
de Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA empresa: A 
D CASTRO LIMA JUNIOR - ME, inscrito no CNPJ sob nº. 20.789.296/0001-
89, neste ato representada pelo Sr ANTONIO DE CASTRO LIMA JUNIOR, 
portador (a) do RG nº 200399740, CPF nº. 408.414.309-00, residente na  , 
na cidade de ALTONIA, Estado do PR, resolve firmar o presente Contrato de 
prestação de serviços  para entrega do objeto da Licitação na Modalidade 
Pregão nº. 025/2.020, mediante cláusulas e condições a seguir 
estabelecidas: 
OBJETO 
O presente Contrato de prestação de serviços tem por objeto a Prestação de 
Serviços de Levantamento Topográfico com Georreferenciamento,visando a 
regularização fundiária da Vila Yara de Acordo com a Lei 13.465/2017., a 
seguir descritos: 

Lote Quant. Descrição TOTAL 

1 1,0000 Prestação de Serviços Técnicos 
Profissionais de Levantamento 
Topográfico planialtimétrico cadastral, 
com georreferenciamento, para fins de 
Regularização Fundiária, a ser 
realizado numa área de 
aproximadamente 7,60ha de Acordo 
com a lei municipal nº 13.465/2017 e 

30.000,00 



 

Ano IX DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição n.º 1.346 MUNICIPIO DE ALTÔNIA 

  Secretaria Municipal de Administração                                                                                            P á g i n a  | 2 

Terça-Feira, 26 de maio de 2020 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL – Autenticidade e original disponíveis no endereço  
www.altonia.pr.gov.br                                                http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 

Decreto nº 9.310/18, contemplando a 
elaboração de mapas e memoriais 
descritivos das partes subdivididas, 
incluindo ruas e áreas institucionais, 
retificação do perímetro e área caso 
seja necessário, contendo coordenadas 
UTM/Geográficas, mapas e memoriais 
com cópias impressas pelo prestador 
dos Serviços, em 02( duas0 vias cópia 
digital nos formatos (DWG e PDF), bem 
como emissão e pagamento de ART 
dos serviços. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
O presente contrato de prestação de serviços  é de natureza civil, não 
cabendo outra forma de interpretação, firmado com o amparo da Lei Federal 
n.º 8.666/93 e suas alterações, e fundamentado na licitação sob a 
modalidade  Pregão nº 025/2.020, vencido pela contratada.  
Os casos omissos serão dirimidos segundo os princípios jurídicos aplicáveis 
ao caso em tela. 
DO VALOR 
O valor dos lotes vencidos pela Empresa A D CASTRO LIMA JÚNIOR - ME e 
de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 
VIGÊNCIA 
O presente contrato terá vigência 120 (dias), com início em 25/05/2020  e 
término em 21/09/2020, podendo ser prorrogado por até igual período, caso 
haja interesse entre as partes contratuais, e saldo nos itens licitados. 
  DA FORMA DE PAGAMENTO 
Para efeito de pagamento, a contratada encaminhará à Prefeitura Municipal 
de Altônia, após Homologação, e entrega total dos Produtos, a Nota Fiscal, 
com as especificações detalhadas que acompanham os produtos, bem como 
deverá constar na Nota Fiscal, o tipo e o número da Licitação. Ex: “Pregão 
Nº025/2.020”. 
Os pagamentos serão efetuados Em até 30 (trinta) dias após a  conclusão 
do Objeto, de acordo com o sub-item 16.1 do edital.  CONDIÇÕES PARA 
ENTREGA 
Os produtos referentes aos lotes, desta licitação deverão ser entregues 
mediante solicitação do órgão responsável, em até 30 dias, no  Local de 
Entrega, no Município de Altônia – PR. A GABINETE DO SECRETARIO. 
Rejeitará no todo ou em parte os produtos que estiverem em desacordo com 
as condições estabelecidas no Edital 
Correrá por conta da contratada as despesas e custos como embalagem, 
seguros, tributos de qualquer natureza e todas as demais despesas, diretas 
ou indiretas, relacionadas com o prestação de serviços do objeto.  
A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Os recursos para pagamento decorrentes da aquisição do objeto da 
presente licitação serão recursos oriundos da Fonte: 40 SECRETARIA 
DE MEIO AMB AGRIC E TURISMO 1812258 Itaipú Binacional - 
Atividades Conservac 339039050000 SERVIÇOS TÉCNICOS 
PROFISSIONAIS. 
Altônia-PR., 25/05/2020 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 022/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 077/2020 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso II do 
Art. 24 da Lei nº. 8.666/93 Autoriza a DISPENSA DE LICITAÇÃO, solicitada 
pela SECRETARIA DE SAÚDE, para Contratação de Empresa para 
fornecimento de mascaras para uso a unidade de referência ao atendimento 
aos suspeitos da COVID19, conforme instrução da OMS aos cuidados 
mínimos necessários e obrigatórios pelos profissionais da área de Saúde 
diante a pandemia, no valor de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais). Com a 
empresa: H TEIXEIRA DE ALMEIDA EQUIPAMENTOS EIRELI, inscrito no 
CNPJ sob nº. 28.101.870/0001-76, com sede na Avenida Tiradentes, Jardim 
Paraiso – CEP: 87.505-000, na cidade de Umuarama, Estado do Paraná 
Os recursos para a contração acima citada serão oriundos da Fonte: 
Secretaria de Saúde – Divisão de saúde – 06.002.103010006.2.034.3390.30-
00 – Material de Consumo 
Altônia, 26 de maio de 2020. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ano IX DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição n.º 1.346 MUNICIPIO DE ALTÔNIA 

  Secretaria Municipal de Administração                                                                                            P á g i n a  | 3 

Terça-Feira, 26 de maio de 2020 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL – Autenticidade e original disponíveis no endereço  
www.altonia.pr.gov.br                                                http://altonia.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2020-05-26T17:04:36-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




